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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Tuto kapitolu bych ráda uvedla trochu poeticky a výmluvně
prohlášením, že umění je konstantou mého života, že je mým ránem
i večerem, zábavou i obživou, otázkou i odpovědí. A když mluvím
o umění, myslím tím jak volné, tak i užité umění. Záměrně nazývám
grafický design volným uměním, kterým nepochybně je, abych
deklarovala svůj postoj k tomuto odvětví. Design pro mě totiž představuje
více umění, než marketing. Je samozřejmě nezpochybnitelné, že vliv
marketingu na vývoj grafického designu, především pak obalu, je
obrovský a v mnoha ohledem pomáhá dál se tomuto odvětví rozvíjet.
Přesto si však myslím, že klíčový impakt v designu má umění. To
se projevuje ve schopnosti designéra vstřebávat umělecké impulsy,
rozvíjet svůj talent a hlavně schopnosti vymyslet dostatečně silný
koncept. Podle Juryho (2007) bez zprávy, příběhu či nápadu není
grafického designu neboli, jak řekl můj oblíbený designér Saus Bass:
Design je forma myšlení přetavená do vizuálna.1

Významnějším krokem vstříc uměleckému světu byl můj nástup do
ateliéru doc. Stanislava Zippeho na Fakultě umění a architektury
Technické univerzity Liberec. Oborově šlo o fúzi digitálních médií
s volným uměním, ovšem prakticky se každý student mohl formovat
individuálním směrem dle jeho uměleckých preferencí. Já jsem
vždy tíhla k lineárnímu zobrazovaní před plošným. Kresba se stala
technikou, kterou jsem dokázala vyjádřit nejvíce myšlenek a pocitů.
Nešlo jen o prvotní skicování na začátku projektů, ale také o ilustrace
a velkoplošné digitální grafiky, kde tužku či grafické pero nahradil
tablet. Myslím, že v mém případě byla atrakce ke grafickému designu
zapříčiněna několika faktory. Především oblibou v kresbě a fascinací
možnostmi digitálního rozhraní. Později na studijní stáži v Portugalsku

1 SAUL BASS – “Design Is Thinking Made Visual”. Design History and Theory 2013. Dostupné z: https://
designhistory2013.wordpress.com/2013/05/03/saul-bass-design-is-thinking-made-visual/, 5. 4. 2016.
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jsem se dozvěděla, že význam portugalského slova desehno (čti
deseňo) je kresba/skica, a toto slovo je zároveň synonymem designu.

Moje invence v oblasti grafického designu nezůstává uzavřena
pouze v rámci studijních prací. Díky jednoleté intenzivní praxi
v pražské firmě Prescogroup jsem nabyla jako designér větší
jistotu po technické stránce řemesla a vyzkoušela si práci
pro známé firmy a značky jako například Disney, Shaun the
Sheep, Lufthansa, RWE a další. Během této zkušenosti mě
výrazně ovlivnila možnost nahlédnout a nastudovat style guides
a guidelines 2 světových značek. Období strávené studiem a zároveň
prací jsem vždy vnímala jako příležitost svobodné volby reálných
projektů (bez ohledu na finance či zaměstnavatele), a zároveň možnost
odborné rady a konzultace nad fiktivními zadáními v rámci univerzity,
které poskytovaly ještě větší míru nezávislosti při jejich zpracování.
Výběrem různorodých typů projektů jsem během studia načerpala
drahocenné zkušenosti z oblasti webdesignu, corporate identity, ale
i mnou osobně preferovaného tištěného (print) designu a obalového
designu. Z realizovaných prací 3, které řešily především vizuální
identitu, bych ráda uvedla značku benzínové stanice GO!, freelancer
hub Grapefruit.cz, herní studio From the Void a pražské divadlo
Perštýn. Z realizací na poli obalového designu bych ráda zmínila vlastní
koncept kolekce diářů a produktů pro školáky Think of me, karetní
hru Shuffle Heroes, deskovou hru McJohny’s a obálky odborných
knih pro německé nakladatelství LIT Verlag – Global Challenges
& Local Reactions: Czech Republic and South Africa; Africa – Power
& Powerlessness.

2 Style guide (neboli průvodce stylem) je psaná sada norem pro konkrétní publikaci, organizaci, produkt
či další oblasti. Průvodce stylem zavádí a definuje nový styl ke zlepšení komunikace. To zajišťuje pomocí
konzistence v rámci dokumentu, prosazováním osvědčených postupů při užití daných prvků jakými jsou
například typografie, vizuální kompozice, barevnost a další. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/
Style_guide, 11. 4. 2016.

3 Veškeré práce jsou dostupné na: https://hana-novotna.squarespace.com, 11. 4. 2016.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Vizuální identita
Za téma mé diplomové práce jsem si zvolila vizuální identitu
existujícího subjektu. Vizuální identita je celkový vizuální vzhled
organizace, firmy či produktu prezentovaný interně i externě
prostřednictvím reklamních a propagačních prostředků, jakými jsou
například hlavičkové papíry, brožury, tiskoviny, nápisy, ale i budovy,
prostory recepcí apod. Logotyp často plní důležitou část vizuální
identity subjektu, ale není její jedinou součástí. Pokud má být
dosaženo efektivní a funkční vizuální identity, je třeba konzistentně
využívat předem definované vizuální prvky, například specifické
typografie, barev a podpůrných grafických elementů. Vizuální identita
je důležitou součástí brandingu (Vysekalová 2009; Kolesár 2004).
Toto téma jsem zpracovávala již mnohokrát předtím a pokaždé to pro
mne byla velká výzva. Konkrétní zadání pro tuto diplomovou práci
jsem hledala s jasnou vizí vyzkoušet si rozsáhlejší projekt, nejlépe
pro potravinový produkt, s větší mírou implementace. Po určité době
jsem objevila výzvu v podobě rebrandingu Pivovaru Nymburk.

2.2 Branding
Vytvoření silné a konkurenceschopné značky nespočívá pouze
ve vytvoření vizuální identity. Vizuální identita je součástí vyššího
celku, brandu neboli značky. Tvorbou značky se zabývá branding4.
Pojímá značku celkově, nejen z pohledu její vizuální identity, ale
také její osobnosti a marketingové pozice na trhu. Blanchard (1999) 5
z Procter & Gamble ve své eseji uvádí, že značka je ucelený soubor
myšlenek a obrazů v mysli svého spotřebitele. Je to personifikace

4 Termín branding je ve slovníku cizích slov popsán následovně: bolestivá ,,zdobná” tetovací technika
odvozená ze značkování dobytka (železem zahřátým na teplotu okolo 800 stupňů Celsia). Dostupné na:
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/branding-z-angl, 12. 4. 2016. V oblasti grafického designu
nese tento termín jiný význam.

5 Dostupné na: http://blackenv.com/branding-for-all/, 13.4. 2016
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výrobku, služby nebo dokonce celé společnosti. Značky jsou stále
více jako lidé. Stávají se osobami, mají svoje jméno, identitu, osobnost
a pověst. Branding si tím klade za cíl vytvořit značce významnou
a diferencovanou přítomnost na trhu, která dokáže přitáhnout a udržet
věrné zákazníky. Podle Blancharda je branding velice úzce propojen
s kulturou produktu. K úspěšnému výsledku je třeba nejen nápadu
a dávky kreativity, ale v dnešní konkurenci na trhu je také nezbytné mít
v rámci zpracovávaného projektu určitý přehled na poli marketingu
a merchendisingu. Tím spíše, pokud se jedná o firmu, která nabízí
hmotný produkt, který je potřeba zabalit a vystavit v obchodě
mezi všemi ostatními. Zpracování takto rozsáhlého projektu, mě
velice motivovalo a otevřelo přede mnou nové možnosti profesního
i osobnostního růstu. Již od počátku jsem si uvědomovala, že je
třeba nastudovat nové metody a strategie k úspěšnému zpracování
takového zadání.
Pivovar Nymburk byl založen v roce 1895, ovšem výroba piva se
zde traduje téměř od založení města. Za pivovarem navíc stojí odkaz
významného literáta Bohumila Hrabala, jehož tvorba mi je velice
blízká nejen knižně, ale také díky filmovým adaptacím Jiřího Menzela.
Samo vedení pivovaru se rozhodlo značku budovat na filmových
Postřižinách a Hrabalově osobě, což jsem od začátku vnímala jako
potenciální stavební kámen silné identity.

2.3 Stručný úvod do obalového designu
Součástí projektu byl nejen rebranding 6 a vytvoření celkově nové
vizuální identity, ale v neposlední řadě její aplikace na produkty

[…]

1234567890?!()/.-A
ABCDEFGHIJKLMN
1234567890?!()/.-A

A ABCDEFGHIJKLMN
abcdefghijk lmn?!()/.-
1234567890

Obrázek A6 19

26
Klasický text
Butler Stencil
Butler Stencil Light
Butler Stencil Regular
Butler Stencil Black

Z Á K L A D N Í P R V K Y V I Z U Á L N Í H O S T Y L U

TYPOGRAFIE

A ABCDEFGHIJKLMN
abcdefgh ijk lmn123?!( )/.-

A ABCDEFGHIJKLMN
abcdefghijk lmn123?!( )/.-

A ABCDEFGHIJKLMN
abcdefghijklmn123?!()/.-A

Obrázek A7 19

27

A
A ABCD E FG H I J K L M N

a b c d e f g h i j k l m n 1 2 3 ? ! ( ) /. -

A A B C D E F G H I J K L M N
a b c d e f g h i j k l m n 1 2 3 ? ! ( ) /. -

A A B C D E F G H I J K L M N
a b c d e f g h i j k l m n 1 2 3 ? ! ( ) /. -

Klasický text (pouze)
Benton Sans
Benton Sans Extra Condensed Light
Benton Sans Ultra Condensed Regular
Benton Sans Ultra Condensed Medium

Z Á K L A D N Í P R V K Y V I Z U Á L N Í H O S T Y L U

TYPOGRAFIE

19 Brand guideline pivovaru Nymburk, str. 24-27
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20 Brand guideline pivovaru Nymburk, str. 24-27
21 Etiketa Polabský Zlatovar pivovaru Nymburk kolem roku 1948. Dostupné z: http://www.aukce-
pohlednic.com/23-napojovy-prumysl/509-pivo-stredni-cechy/887-pivovar-nymburk-pe/

Obrázek A8 - Barevnost 20

Obrázek A9 - Stará etiketa Polabský Zlatovar 11% 21

Černá
Výtažková C M Y K

0 0 0 100 %

Pantone 485 C
Výtažková C M Y K

0 94 100 0 %

Příloha 5
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22 Brand guideline pivovaru Nymburk, str. 7-17

Obrázek B1 - Kombinovaný logotyp, monochromatický (vertikální / horizonální) 22

Obrázek B2 - Kombinovaný logotyp, barevný (vertikální / horizonální) 22

Příloha 6
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22 Brand guideline pivovaru Nymburk, str. 7-17

Obrázek B3 - Typografický logotyp, všechny varianty22

Obrázek B4 - Akronym logotypu 22

Příloha 6
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22 Brand guideline pivovaru Nymburk, str. 7-17
23 Vlastní fotografie

Obrázek B5 - Sekundární logotyp - odznak (badge) - razítko 22

Příloha 6

Další povolené barevné varianty:
Černá 100% + Pantone 485 C

Razítko - Pantone 485 C

30

30
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Příloha 7

Obrázek C1 - Kancelářské potřeby 24

Obrázek C2 - Vizitky 24

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 7

Obrázek C3 - Hlavičkové papíry

Obrázek C4 - Obálky 24

Čistá verze Předvyplněná verze

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 8

Obrázek D1 - Krčková etiketa a kolek 24

Obrázek D2 - Etiketa Pepinovi desítky

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)

krčková etiketa

kolek
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Příloha 8

Obrázek D3 - Etiketa Postřižinské jedenáctky

Obrázek D4 - Etiketa Francinova ležáku

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 8

Obrázek D5 - Etiketa Postřižinského tmavého ležáku

Obrázek C6 - Etiketa Postřižinského střízlíka

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 8

Obrázek D7 - Etiketa Svátečního speciálu 24

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 9

Obrázek E1 - Kulaté podtácky 24

Obrázek E2 - Hranaté podtácky 24

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 10

Obrázek F - Rozlišovací štítky pro točené pivo 24

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)
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Příloha 11

Obrázek G1 - Sklenice a půllitry na pivo 24

Obrázek G2 - Láhev na kolo a kelímek na pivo 24

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)

Verze 1 Verze 2
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Příloha 11

Obrázek G3 - Cyklistický dres 24

Obrázek G4 - Plakáty B1

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)

P I V O V A R N Y M B U R K S P O L . S R . O . | P R A Ž S K Á 5 8 1 | 2 8 8 2 5 N Y M B U R KW W W . P O S T R I Z I N Y . C Z

KDO PIL UMŘEL,
KDO NEPIL TAKY.

KDO ALE PIJE
NÁŠ LEŽÁK,

TOMU SE UMŘÍT
NECHCE!

P I V O V A R N Y M B U R K S P O L . S R . O . | P R A Ž S K Á 5 8 1 | 2 8 8 2 5 N Y M B U R KW W W . P O S T R I Z I N Y . C Z

LEPŠÍ PIVO
V ŽALUDKU,
NEŽLI VODA
NA PLICÍCH

J Á R A C I M R M A N
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Příloha 12

Obrázek H1 - Navigační panel

VRÁTNICE

SKLAD
ŘEDITELSTVÍ

SKLEPY
SPILKA

SLADOVNA
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Příloha 11

Obrázek H2 - Vstupní bannery

Obrázek H3 - Informační cedule 24

24 Digitální mock-up (Vytvořený v Adobe PS)