Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: VIZUÁLNÍ IDENTITA EXISTUJÍCÍHO SUBJEKTU

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Hana Novotná

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Jednotný vizuální styl a nosná ilustrace, která dobře ladí již se samotným názvem piva z nymburského pivovaru, může být aplikován na širokou škálu pivních výrobků a dobře plní estetický efekt. Zpracování rebrandingu Postřižinského piva se vyznačuje zvláštní, sympatickou prvorepublikovou poetikou, která jakoby vybízela k rozvážné konzumaci zlatavého moku a lákala příznivce dobrého piva i osobitého grafického designu. Jako by ožralům a hulvátům do tohoto autorčina citlivě zpracovaného světa byl vstup zapovězen. A to je dobře. Chválím velký rozsah odevzdané práce – od etiket přes manuál po propagační materiály. Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika

K preciznímu provedení grafického záměru byly použity grafické programy. Studentka je evidentně schopna svižně reagovat na technologické změny a maximálně je využít pro svůj tvůrčí záměr.

3. Přínos práce pro daný obor

Zachování jedinečného dědictví v podobě citlivého rebrandingu vizuálního stylu Postřižinského piva. Možnost pozdější realizace projektu.

4. Silné stránky díla

Dovedu si docela dobře představit, že pivovar Nymburk by se s přátelským vizuálním stylem Postřižinského piva studentky Hany Novotné stal dravou štikou mezi neohrabanými pivovary velkými, které používají ke své prezentaci kampaně pivní byznys postavený na podivných univerzálních reklamních spotech a fotografiích na bilboardech lemujících dálnice. Studentce se podařilo zachovat jakousi regionální identitu v tom dobrém slova smyslu, české pivovary mají bohatou historii a zachovávají si ještě stále sympatickou atmosféru, kterou se Haně Novotné podařilo svým grafickým zpracováním zachytit. Vystihla starosvětský charakter plný Hrabalových příběhů. Samostatnou kapitolou jsou působivé ilustrace, které autorka nakreslila a které jsou v propojení s přetiskem velké litery P jedním slovem výborné. Teoretická část práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem, poskytuje všechny potřebné informace.

5. Slabé stránky díla

Za přední stranu etikety s červeným přetiskem litery P tleskám, ale chovám určité výhrady k typografii, která se objevuje na etiketách – v červeném poli, určeném pro textovou informaci o pivech by literám prospělo, kdyby byly více prostrkané, prospělo by to čitelnosti. Vizitky zase působí poměrně chaotickým dojmem, červený pruh, (který evokuje obávaný dopis s červeným pruhem od policie) razítko, ilustrace a linka pohromadě zbytečně rozměňují celý vizuální styl, který na vizitce náhle vypadá úplně jinak než na hlavičkovém papíře, který pro změnu využívá logotypu, na obálce je zase jako nosný motiv využita ilustrace a typografie je umístěna do obdélníkového pole. Celkový vizuální styl působí přátelsky, sympaticky, ale zároveň roztržštěně a bohužel, často nejednotně. Variabilitu loga, kterou studentka ve své teoretické práci vidí jako silnou stránku vidím naopak jako problematický krok, nejedná se totiž o proměnné logo, ale o mutující vizuální styl složený z mnoha fragmentů. Celou situaci zachraňuje již zmiňovaný obrazový doprovod formou autorské ilustrace a také profesně dokonale zvládnuté aplikace formou digitálních Mockupů. Prezentaci umí Hana Novotná skvěle a to často bývá u grafického designéra to podstatné. Příliš zdobně působí také manuál jednotného vizuálního stylu jehož hlavní funkcí by mělo být jasné sdělení a zpráva o JVS, toho je si však studentka vědoma.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Nebráním se případné diskuzi o navrhované známce a přes všechny své zmíněné výhrady navrhuji studentce za zvláštní poetiku, kterou se do práce podařilo dostat a autorskou ilustraci hodnocení: Výborně

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: